
決　算　報　告　書

自　　2022年04月01日
至　　2023年03月31日

公益財団法人愛知私学奨学資金財団
愛知県名古屋市熱田区沢下町８－４



（単位：円）
金 額

【資産の部】
　固定資産
　　基本財産
　　　東海労働金庫　基本財産定期預金 10,000,000
　　　　基本財産合計 10,000,000
　　特定資産
　　　繰越奨学金（一般分） 193,193,625
　　　繰越奨学金（みらいサポート分） 22,090,000
　　　管理運営預金 20,127,812
　　　投資有価証券 19,982,630
　　　　特定資産合計 255,394,067
　　　　固定資産合計 265,394,067
　　　　資産合計 265,394,067
【負債の部】
　流動負債
　　未払金 566,122
　　預り金 0
　　　　流動負債合計 566,122
　固定負債
　　　　固定負債合計 0
　　　　負債合計 566,122
【正味財産の部】
　正味財産 264,827,945
　　指定正味財産 264,827,945
　　（うち基本財産への充当額） 10,000,000
　　一般正味財産 0
　　（うち特定資産への充当額） 0
　前期繰越正味財産額 255,424,080
　当期正味財産増加額 9,403,865
　　　　負債及び正味財産合計 265,394,067

貸　借　対　照　表
2023年3月31日現在

科　　　　　　　　　　目



（単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部
　1．流動資産
　　　　　　仮払金 0 1,421 -1,421
　　　流動資産合計 0 1,421 -1,421
　2．固定資産
　　（１）基本財産
　　　　　　東海労働金庫　基本財産定期預金 10,000,000 10,000,000 0
　　　　　基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0
　　（２）特定資産
　　　　　　繰越奨学金（一般分） 193,193,625 190,459,625 2,734,000
　　　　　　繰越奨学金（みらいサポート分） 22,090,000 13,000,000 9,090,000
　　　　　　管理運営預金 20,127,812 22,433,488 -2,305,676
　　　　　　投資有価証券 19,982,630 19,982,630 0
　　　　　特定資産合計 255,394,067 245,875,743 9,518,324
　　　固定資産合計 265,394,067 255,875,743 9,518,324
　　　資産合計 265,394,067 255,877,164 9,516,903
Ⅱ　負債の部
　1．流動負債
　　　未払金 566,122 451,042 115,080
　　　預り金 0 2,042 -2,042
　　　　流動負債合計 566,122 453,084 113,038
　固定負債
　　　　固定負債合計 0 0 0
　　　　負債合計 566,122 453,084 113,038
Ⅲ　正味財産の部
　正味財産 264,827,945 255,424,080 9,403,865
　　指定正味財産 264,827,945 255,424,080 9,403,865
　　（うち基本財産への充当額） 10,000,000 10,000,000 0
　　一般正味財産 0 0 0
　　（うち特定資産への充当額） 0 0 0
　前期繰越正味財産額 255,424,080 244,479,939 10,944,141
　当期正味財産増加額 9,403,865 10,944,141 -1,540,276
　　　　負債及び正味財産合計 265,394,067 255,877,164 9,516,903

科　　　　　　　　　　目

2023年3月31日現在
貸　借　対　照　表



（単位：円）
当年度 前年度 差額

Ⅰ一般正味財産増減
１．経常増減の部
　（１）経常収益
　　①運用財産収入 203 1,016 -813
　　　預金利息 203 1,016 -813
　　②寄付金等 3,287,228 2,807,271 479,957
　　　街頭募金 298,595 0 298,595
　　　寄付金 200,763 432,250 -231,487
　　　寄付金振替額 2,787,870 2,375,021 412,849
　　③基本財産収入 243 244 -1
　　　預金利息 243 244 -1
　　④その他収入 100,000 100,000 0
　　　受取利息 100,000 100,000 0
　　　　経常収益計 3,387,674 2,908,531 479,143
　（２）経常費用
　　①事業費 2,888,073 2,475,265 412,808
　　　給料手当 1,200,000 1,200,000 0
　　　法定福利費 3,624 3,600 24
　　　諸謝金 40,000 30,000 10,000
　　　印刷製本費 12,000 69,100 -57,100
　　　旅費交通費 12,160 11,820 340
　　　通信運搬費 84,798 81,948 2,850
　　　広告宣伝費 1,202,702 731,588 471,114
　　　賃借料 22,000 16,000 6,000
　　　業務委託費 238,700 277,200 -38,500
　　　支払手数料 72,089 34,081 38,008
　　　消耗品費 0 19,928 -19,928
　　　食糧費 0 0 0
　　②管理費 474,601 408,266 66,335
　　　印刷製本費 0 1,200 -1,200
　　　旅費交通費 7,580 5,200 2,380
　　　通信運搬費 2,520 6,146 -3,626
　　　消耗品費 54,038 0 54,038
　　　賃借料 8,000 8,000 0
　　　広告宣伝費 0 0 0
　　　業務委託費 366,300 382,800 -16,500
　　　租税公課 2,335 1,235 1,100
　　　支払手数料 1,210 3,685 -2,475
　　　食糧費 32,618 0 32,618
　　　　経常費用計 3,362,674 2,883,531 479,143
　　　　当期経常増減額 25,000 25,000 0
２．経常外増減の部
　（１）経常外収益 0 0 0
　（２）経常外費用 0 0 0
　　　奨学金回収不能額 0 0 0
　　　　税引前当期正味財産増減額 25,000 25,000 0
　　　　法人税、住民税及び事業税 25,000 25,000 0
　　　　指定正味財産への振替額 0 0 0
　　　　当期一般正味財産増減額 0 0 0
　　　　一般正味財産期首残高 0 0 0
　　　　一般正味財産期末残高 0 0 0
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　①寄付金等 12,191,735 13,319,162 -1,127,427
　　　　　街頭募金 2,191,735 3,138,344 -946,609
　　　　　寄付金 10,000,000 10,180,818 -180,818
　　　　②一般正味財産への振替額 2,787,870 2,375,021 412,849
　　　　　一般正味財産への振替額 2,787,870 2,375,021 412,849
　　　　③一般正味財産からの振替額 0 0 0
　　　　　一般正味財産からの振替額 0 0 0
　　当期指定正味財産増減額 9,403,865 10,944,141 -1,540,276
　　指定正味財産期首残高 255,424,080 244,479,939 10,944,141
　　指定正味財産期末残高 264,827,945 255,424,080 9,403,865
Ⅲ　正味財産期末残高 264,827,945 255,424,080 9,403,865

正　味　財　産　増　減　計　算　書
2022年4月1日から2023年3月31日まで

科　　　　　　　　目



（単位：円）
公益目的事業会計 法人会計 合　　計

Ⅰ一般正味財産増減
１．経常増減の部
　（１）経常収益
　　①運用財産収入 203 0 203
　　　預金利息 203 0 203
　　②寄付金等 2,787,870 499,358 3,287,228
　　　街頭募金 0 298,595 298,595
　　　寄付金 0 200,763 200,763
　　　寄付金振替額 2,787,870 0 2,787,870
　　③基本財産収入 0 243 243
　　　預金利息 0 243 243
　　④その他収入 100,000 0 100,000
　　　受取利息 100,000 0 100,000
　　　　経常収益計 2,888,073 499,601 3,387,674
　（２）経常費用
　　①事業費 2,888,073 0 2,888,073
　　　給料手当 1,200,000 0 1,200,000
　　　法定福利費 3,624 0 3,624
　　　諸謝金 40,000 0 40,000
　　　印刷製本費 12,000 0 12,000
　　　旅費交通費 12,160 0 12,160
　　　通信運搬費 84,798 0 84,798
　　　広告宣伝費 1,202,702 0 1,202,702
　　　賃借料 22,000 0 22,000
　　　業務委託費 238,700 0 238,700
　　　支払手数料 72,089 0 72,089
　　　消耗品費 0 0 0
　　　食糧費 0 0 0
　　②管理費 0 474,601 474,601
　　　印刷製本費 0 0 0
　　　旅費交通費 0 7,580 7,580
　　　通信運搬費 0 2,520 2,520
　　　消耗品費 0 54,038 54,038
　　　賃借料 0 8,000 8,000
　　　広告宣伝費 0 0 0
　　　業務委託費 0 366,300 366,300
　　　租税公課 0 2,335 2,335
　　　支払手数料 0 1,210 1,210
　　　食糧費 0 32,618 32,618
　　　　経常費用計 2,888,073 474,601 3,362,674
　　　　当期経常増減額 0 25,000 25,000
２．経常外増減の部
　（１）経常外収益 0 0 0
　（２）経常外費用 0 0 0
　　　奨学金回収不能額 0 0 0
　　　　税引前当期正味財産増減額 0 25,000 25,000
　　　　法人税、住民税及び事業税 0 25,000 25,000
　　　　指定正味財産への振替額 0 0 0
　　　　当期一般正味財産増減額 0 0 0
　　　　一般正味財産期首残高 0 0 0
　　　　一般正味財産期末残高 0 0 0
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　①寄付金等 12,191,735 0 12,191,735
　　　　　街頭募金 2,191,735 0 2,191,735
　　　　　寄付金 10,000,000 0 10,000,000
　　　　②一般正味財産への振替額 2,787,870 0 2,787,870
　　　　　一般正味財産への振替額 2,787,870 0 2,787,870
　　　　③一般正味財産からの振替額 0 0 0
　　　　　一般正味財産からの振替額 0 0 0
　　当期指定正味財産増減額 9,403,865 0 9,403,865
　　指定正味財産期首残高 255,424,080 0 255,424,080
　　指定正味財産期末残高 264,827,945 0 264,827,945
Ⅲ　正味財産期末残高 264,827,945 0 264,827,945

科　　　　　　　　目

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
2022年4月1日から2023年3月31日まで



場所・物量等 使用目的等 金額
（流動資産）

0
（固定資産）
基本財産

定期預金 東海労働金庫 10,000,000
基本財産定期預金

基本財産計 10,000,000
特定資産

繰越奨学金（一般分） 193,193,625

繰越奨学金（みらいサポート分） 22,090,000

管理運営預金 郵便貯金 6,709,508
振替口座

（600,000）
東海労働金庫 8,332,330
普通預金
三菱UFJ銀行 4,151,660
普通預金
岡崎信用金庫 25,320
普通預金
名古屋銀行 149,600
普通預金
三井住友銀行 597,852
普通預金
東海労働金庫 161,542
基本財産定期預金

管理運営預金小計 20,127,812
投資有価証券 野村證券 19,982,630

利付国債（20年）
特定資産計 255,394,067

265,394,067
265,394,067

（流動負債）
未払金 未払金 4月以降に支払う経費等 566,122
預り金 源泉所得税 源泉所得税 0

566,122
（固定負債）

0
566,122

264,827,945

固定負債合計
負債合計
正味財産

奨学金事業に供す
る不可欠特定資産

奨学金事業に供す
る不可欠特定資産

奨学金事業に供す
る不可欠特定資産

固定資産合計
資産合計

流動負債合計

奨学金事業に供す
る不可欠特定資産

2023年3月31日現在
貸借対照表科目

流動資産合計

奨学金事業に供す
る不可欠特定資産

奨学金事業に供す
る不可欠特定資産

奨学金事業に供す
る不可欠特定資産

奨学金事業に供す
る不可欠特定資産

うち、みらいサポート奨学金返還金

奨学金事業に供す
る不可欠特定資産

奨学金事業に供す
る不可欠特定資産

奨学金事業に供す
る不可欠特定資産

財　　産　　目　　録


